
ANUNT DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT
PENTRU ACHIZI JIA DE VALOARE MICA

Privind achizitionarea laptelui de vaci pasteurizat pentru conditii nocive a.2026 (repetat).
(se indica obiectul achizipei)

prin achizitie publica de valoare mica.
1. Denumirea autoritapi contractante IMSP „Spitalul Clinic Balti”
2. IDNQ 1003602150732
3. Adresa m, Balti str. Decebal, 101
4. Numarul de telefon/fax /0231/58-697; /0231/58-733

5. Adresa de e-mail §i pagina web oficiala ale autoritafii contractante scmb(d)fns.md; 
. md;http://scmb

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiala de la care se va putea objine accesul la 
documentafia de atribuire: documentafia de atribuire este anexata in cadrul procedurii tn 
SIA RSAP.

7. Tipul autoritatii contractante §i obiectul principal de activitate (daca este cazul, 
menjiunea ca autoritatea contractanta este о autoritate centrala de achizitie sau ca achizifia 
implica о alta forma de achizitie comuna) Nu se aplica

8. Cumparatorul invita operatorii economici interesa|i, care ii pot satisface necesitatile, sa 
participe la procedura de achizitie privind livrarea/prestarea urmatoarelor bunuri/servicii:

Nr. 
d/o

Cod
CPV

Denumirea 
bunurilor/serviciilor/ 
lucrarilor solicitate

Unitate 
a de 

ihasurS
Cantita 

tea Descrierea achizi|iei

Valoarea 
estimata 

(se va indica 
pentru 

fiecare lot in 
parte)

1.

15511100-4 Lapte de vaci 
pasteurizat

Litre 14305 pasteurizat, 2,5%, (lpachet-0,5 litre), 
HG 611 din 05.07.2010. Grafic : 3 /sapt. 
de la ora 9.00 pana la 15.00, conform 
comenzilor, la depozit institutiei

185965,00

Suma estimativa fara TVA constituie 185965,00 lei

9. In cazul in care contractul este impartit pe loturi, un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta):

1) pentru un singur lot;
2) pentru mai multe loturi;
3) pentru toate loturile;
4) alte limitari privind numarul de loturi care pot fi atribuite aceluia?i ofertant Nu se aplica

10. Termenele §i conditiile de livrare/prestare solicitate DPP Incoterms 2020, pe parcursul 
anului 2026, conform comenzilor depozitului alimentar al institutiei si graficul de livrare 
stabilit, la adresa тип. Balti, str. Decebal, 101 .

11. Termenul de valabilitate a contractului 31 decembrie 2026
12, Scurta descriere (indicati dupa caz) a criteriilor de calificare:

Nr. 
d/o Descrierea criteriului/cerinfei Mod de demonstrare a indeplinirii 

criteriului/cerintei:
Nivelul minim/ 
Obligativitatea

1. Date despre participant Original — confirmat prin aplicarea semnaturii 
electronice a Participantului;

Obligatoriu

http://scmb


2. Specificatii de pref (Anexa nr.23) Original - confirmata prin aplicarea semnaturii 
electronice a Participantului;

Obligatoriu

3. Specificatii tehnice (Anexa nr.22) Original - confirmata prin aplicarea semnaturii 
electronice a Participantului;

Obligatoriu

4. Extras din Registru de stat al persoanelor 
juridice

Copie - confirmata prin aplicarea semnaturii 
electronice a Participantului;

Obligatoriu

5. Certificat de atribuire contului bancar Copie - eliberat de banca definatoare de cont - 
confirmata prin aplicarea semnaturii electronice 
a Participantului;

Obligatoriu

6. Certificat de inregistrare oficiala pentru 
siguranta alimentelor

Copie - confirmata prin aplicarea semnaturii 
electronice a Participantului;

Obligatoriu

7. Autorizafia sanitara veterinara de 
funcfionare a agentului economic 
participant

Copia - confirmata prin aplicarea semnaturii 
electronice a Participantului;

Obligatoriu

8. Autorizafie sanitar-veterinarape transport 
/Pasaport sanitar al transportului

Copia - confirmata prin aplicarea semnaturii 
electronice a Participantului;

Obligatoriu

9. Certificat de conformitate sau Declaratia 
de conformitate

Copie - eliberat de Organismul abilitat — copie - 
confirmata prin stampila si semnatura 
operatorului economic, inclusiv semnatura 
electronica.

Obligatoriu

10. Certificat de acreditare a laboratorului (la 
prezentarea declaratiei de conformitate 
pentru produse lactate)

Copie - eliberat de Organismul abilitat — 
confirmata prin aplicarea semnaturii electronice 
a Participantului;

Obligatoriu

11. Minim ani de experienfa specified in 
livrarea bunurilor fi/sau serviciilor 
similare

Minimum 1 an de experienfa de la fondarea 
institufiei.

Obligatoriu

12. Declarafie de eligibilitate Original - confirmata prin aplicarea semnaturii 
electronice a Participantului;

Obligatoriu

13. Declarafie privind obligativitatea 
prezentarii Specificatii de pref (Anexa 
nr.23) - dupa etapa finalizarii licitatiei 
electronice, daca acesta a avut loc, in cazul 
micsorariipreturilor initiate, conform 
rundelor desfasurate, urmeaza a fi 
prezentat formularul specificatiilor de pret 
actualizat in format electronic, cu 
aplicarea semnaturii electronic, pe adresa 
indicata in documentatie de atribuire

Original - confirmata prin aplicarea semnaturii 
electronice a Participantului;;

Obligatoriu

13. Tehnici §i instrumente specifice de atribuire (dupa caz, specifica|i daca se va utiliza 
licitatia electronica): Jicitatie electronica.

- Numarul de runde: -3 runde;
- Durata fiecarei runde: Informatia о gasifi in SIA ,,RSAP”;
- Durata intervalului dintre runde: Informafia о gasifi in SIA ,,RSAP”;
- Pasul minim: Informafia о gasifi in SIA ,,RSAP”;

14. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicaji dupa caz)_nu se 
aplica.

15. Ofertele se prezinta in valuta MDL (Lei Moldovenesti)
16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului preful cel mai scazut fara 

TVA, pe lot si corespunderea cerintelor de evaluare. In caz, cd vor fi prezentate oferte cu cost 
identic, prioritate va avea oferta care a fast prima incarcata in SIA RSAP.



17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, 
precum §i ponderile lor:________________________ ___________________________

Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, %
1. Nu se aplica

18. Termenul- imita de depunere/deschidere a ofertelor:
- conform SIA „RSAP’’/рапа la: (ora exacta) conform SIA RSAP
- pe: (data) conform SIA RSAP

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare Ofertele sau 
cererile de participare vor ft depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

20. Termenul de valabilitate a ofertelor 30 zile
21. Locul deschiderii ofertelor SIA RSAP . Ofertele intarziate vor fi respinse

(SIA „RSAP” sau adresa locului deschiderii)
22. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare Limba 

de stat

23. Alte informatii relevante___________________________________________________

Conducatorul


